ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO, Sra. SILVIA MARIA LASEK NUNES, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o extrato dos contratos firmados durante o mês de

fevereiro/2023:

- Contrato Administrativo nº. 006/2023 Assinatura: 07 de fevereiro de 2023. Objeto: Contratação de empresa de segurança

para os eventos que compõem o Calendário Municipal de Eventos 2023, para Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Contratado: VISIBS SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 67.200,02 (sessenta e sete mil e duzentos reais e dois

centavos). Vigência: 327 dias.

- Contrato Administrativo nº. 007/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: A G KIENEN & CIA LTDA. Valor: R$ 12.476,20 (doze mil quatrocentos e setenta e seis reais com vinte centavos).

Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 008/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. Valor: R$ 14.909,89 (quatorze mil novecentos e nove

reais com oitenta e nove centavos).  Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 009/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 21.741,10 (vinte e um mil

setecentos e quarenta e um reais com dez centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 010/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$ 27.067,10 (vinte e sete mil e sessenta e

sete reais com dez centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 011/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. Valor: R$ 4.232,00 (quatro mil duzentos e trinta e dois reais).

Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 012/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. Valor: R$ 26.236,50 (vinte e seis mil duzentos

e trinta e seis reais com cinquenta centavos). Vigência: 180 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 013/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: DIMASTER – COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 21.207,50 (vinte e um mil duzentos

e sete reais com cinquenta centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 014/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA. Valor: R$ 5.225,75 (cinco mil duzentos e vinte e cinco reais

com setenta e cinco centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 015/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 2.610,00 (dois mil seiscentos e dez

reais). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 016/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 10.003,36 (dez mil e três reais com trinta e

seis centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 017/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: MED4 IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. Valor: R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais).

Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 018/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A. Valor: R$

11.831,69 (onze mil oitocentos e trinta e um reais com sessenta e nove centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 019/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: NOVA MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$ 17.260,23 (dezessete mil duzentos e sessenta reais com vinte e três

centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 020/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA LTDA. Valor: R$ 30.839,00 (trinta mil oitocentos e trinta e nove reais).

Vigência: 180 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 021/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 5.280,00 (cinco mil

duzentos e oitenta reais). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 022/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a

Farmácia Básica e de Medicamentos para o Ambulatório dos Postos de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado: RS – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 42.500,03 (quarenta e dois mil e quinhentos reais com três

centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 023/2023 Assinatura: 09 de fevereiro de 2023. Objeto: Contratação de empresa para a

realização de conferência e divulgação de resultados, através de chipagem, dos tempos de classificação dos atletas que

participarão das atividades esportivas: Rústica e Rachão, no LEÃO FEST 2023, dias 05 e 12/03/2023, através da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura. Contratado: O PEDRO DIAS SOARES. Valor: R$ 6.940,00 (seis mil, novecentos e quarenta

reais). Vigência: 60 dias.

- Contrato Administrativo nº. 024/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

merenda escolar das Escolas Municipais e itens alimentícios à SMEC e Núcleo de Cultura, para a Secretaria Municipal de

Educação e Cultura. Contratado: KIRCH & SILVA LTDA. Valor: R$ 50.932,33 (cinquenta mil, novecentos e trinta e dois reais

e trinta e três centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 025/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

merenda escolar das Escolas Municipais e itens alimentícios à SMEC e Núcleo de Cultura, para a Secretaria Municipal de

Educação e Cultura. Contratado: KONTAINER – COMERCIO, ESTETICA E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 4.341,20 (quatro

mil, trezentos e quarenta e um reais e vinte centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 026/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

merenda escolar das Escolas Municipais e itens alimentícios à SMEC e Núcleo de Cultura, para a Secretaria Municipal de

Educação e Cultura. Contratado: MIGUEL KOLOGESKI AMBOS. Valor: R$ 40.378,30 (quarenta mil, trezentos e setenta e

oito reais e trinta centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 027/2023 Assinatura: 08 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

merenda escolar das Escolas Municipais e itens alimentícios à SMEC e Núcleo de Cultura, para a Secretaria Municipal de

Educação e Cultura. Contratado: TEREZINHA APARECIDA COSTA DE BITENCOURT. Valor: R$ 27.395,77 (vinte e sete mil,

trezentos e noventa e cinco reais com setenta e sete centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 028/2023 Assinatura: 09 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

a merenda escolar às Escolas Municipais, atendendo as determinações do FNDE e PNAE quanto ao projeto de venda de

gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Contratado: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES

ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE LTDA - COOTAP. Valor: R$ 19.163,24 (dezenove mil cento e sessenta e

três reais com vinte e quatro centavos). Vigência: 180 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 029/2023 Assinatura: 09 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

a merenda escolar às Escolas Municipais, atendendo as determinações do FNDE e PNAE quanto ao projeto de venda de

gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Contratado: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA. Valor:

R$ 37.141,57 (trinta e sete mil cento e quarenta e um reais com cinquenta e sete centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 030/2023 Assinatura: 09 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

a merenda escolar às Escolas Municipais, atendendo as determinações do FNDE e PNAE quanto ao projeto de venda de

gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Contratado: GLECI ELIANE EINHARDT GARCIA. Valor:

R$ 1.137,76 (mil cento e trinta e sete reais com setenta e seis centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 031/2023 Assinatura: 09 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

a merenda escolar às Escolas Municipais, atendendo as determinações do FNDE e PNAE quanto ao projeto de venda de

gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Contratado: LUÍZ MIGUEL LEAL AMBOS. Valor: R$

18.696,93 (dezoito mil seiscentos e noventa e seis reais com noventa e três centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 032/2023 Assinatura: 09 de fevereiro de 2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para

a merenda escolar às Escolas Municipais, atendendo as determinações do FNDE e PNAE quanto ao projeto de venda de

gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Contratado: OLAVO DA SILVA LEITES. Valor: R$

4.296,33 (quatro mil duzentos e noventa e seis reais com trinta e três centavos). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 033/2023 Assinatura: 14 de fevereiro de 2023. Objeto: Contratação de empresa para conserto

do caminhão Atron PAC2 placa IVS 4232 e Sprinter Escolar placa IYF3510, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos e Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Contratado: APOMEDIL SA VEICULOS. Valor: R$ 13.705,70 (treze

mil setecentos e cinco reais e setenta centavos). Vigência: 365 dias.

- Contrato Administrativo nº. 034/2023 Assinatura: 17 de fevereiro de 2023. Objeto: Contratação de empresa para aplicação

de 80m² de película automotiva, nos seguintes veículos do transporte escolar: Micro-ônibus placa JBI4E42 = 20m², ÔNIBUS

placa JBO3F13 = 30m², Ônibus placa IUN6292 = 30m², através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Contratado:

FABIO JINKOSKI DE SOUZA. Valor: R$ 5.840,00 (cinco mil oitocentos e quarenta reais). Vigência: 365 dias.

- Contrato Administrativo nº. 035/2023 Assinatura: 17 de fevereiro de 2023. Objeto: Contratação de empresa para aquisição

e instalação de 04 climatizadores, sendo dois em cada ônibus escolar desta Secretaria, Ônibus placa JBO3F13 e Ônibus placa

IUN6292, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Contratado: AMERICA INDUSTECH, PRODUTOS, PEÇAS

E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 9.416,00 (nove mil quatrocentos e dezesseis reais). Vigência: 365 dias.

- Contrato Administrativo nº. 036/2023 Assinatura: 27 de fevereiro de 2023. Objeto: Contratação de empresa para prestação

de Serviços de Limpeza e Conservação Urbana, para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Contratado:

ORIGINAL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. Valor: Valor mensal de R$ 73.675,00 (setenta e três mil seiscentos e setenta

e cinco reais), totalizando o valor de R$ 442.050,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e cinquenta reais) ao final do presente

contrato. Vigência: 180 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 037/2023 Assinatura: 27 de fevereiro de 2023. Objeto: Contratação de serviços especializados

na área de tecnologia da informação para Prefeitura Municipal. Contratado: GOVERNANÇABRASIL SUL TECNOLOGIA

LTDA. Valor: R$ 348.328,20 (trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e vinte e oito reais e vinte centavos). Vigência: 365

dias.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL.

 Em,  28 de fevereiro de 2023.

                                                                                                    SILVIA MARIA LASEK NUNES

               Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 28 de fevereiro de 2023.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração